Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.610, DE 2023
(Do Senado Federal)

Altera a Lei nº 11.033, de 21 de dezembro de 2004, para prorrogar o
Regime Tributário para Incentivo à Modernização e à Ampliação da
Estrutura Portuária (Reporto).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE
VIAÇÃO E TRANSPORTES;
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD) E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5610/2023

Altera a Lei nº 11.033, de 21 de dezembro
de  2004,  para  prorrogar  o  Regime
Tributário para Incentivo à Modernização e
à  Ampliação  da  Estrutura  Portuária
(Reporto).

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 16 da Lei nº 11.033, de 21 de dezembro de 2004, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 16. Os beneficiários do Reporto descritos no art. 15 desta Lei
ficam acrescidos das empresas de dragagem definidas na Lei nº 12.815, de
5 de junho de 2013 (Lei dos Portos), dos recintos alfandegados de zona
secundária  e  dos  centros  de  formação  profissional  e  treinamento
multifuncional de que trata o art. 33 da Lei nº 12.815, de 5 de junho de
2013, e poderão efetuar aquisições e importações amparadas pelo Reporto
até 31 de dezembro de 2028.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 1º de dezembro de 2023.

Senador Rodrigo Cunha
Segundo Vice-Presidente do Senado Federal,

no Exercício da Presidência

phfm/pl23-5610rev

*C
D2

33
23

10
85

90
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.5
61

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
12

/2
02

3
15

:4
6:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5610/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 11.033, DE 21 DE

DEZEMBRO DE 2004

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:200412-

21;11033

LEI Nº 12.815, DE 5 DE JUNHO

DE 2013

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:201306-

05;12815

FIM DO DOCUMENTO

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2004-12-21;11033
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2004-12-21;11033
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2004-12-21;11033
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2004-12-21;11033
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2004-12-21;11033
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2004-12-21;11033
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2013-06-05;12815
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2013-06-05;12815
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2013-06-05;12815
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2013-06-05;12815
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2013-06-05;12815
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2013-06-05;12815

	z2409046_BRASAO
	z2409046_
	z2409046_TITULO
	z2409046_AUTOR
	z2409046_EMENTA
	z2409046_DESPACHO
	z2409046_APRECIACAO
	z2409046_PUBINICIAL
	z2409046_2368984_pdf1
	z2409046_2368984_TEOR
	z2409046_LEGISLACAO
	z2409046_FIMDOCUMENTO